PROJETO DE LEI Nº           /2016
(Do Sr. Vinicius Carvalho)

Proíbe o reconhecimento da “União
Poliafetiva” formada por mais de um
convivente.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Acrescente-se o seguinte parágrafo único ao Art. 1º da Lei nº 9.278, de 10

de maio de 1996 (Lei da União Estável).

“Art. 1º................................................................................

Parágrafo Único. É vedado o reconhecimento de União Estável

conhecida como “União Poliafetiva” formada por mais de um

convivente.

..........................................................................................”(NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

Este projeto de lei tem o objetivo de impedir que seja reconhecido pelos

cartórios no Brasil a chamada “União Poliafetiva” formada por mais de dois

conviventes. Registros dessa natureza vem sendo feitos ao arrepio da legislação

brasileira, embora algumas opiniões entendam que com a decisão do Supremo

Tribunal Federal de reconhecer “outras formas de convivência familiar fundadas no

afeto”. Entendemos que reconhecer a Poligamia no Brasil é um atentado que fere

de morte a família tradicional em total contradição com a nossa cultura e valores

sociais.

Sala das Sessões, em      de                de 2016.

Deputado Vinicius Carvalho (PRB/SP).